Total  S/   665,319.0  100%

El stock mínimo se determina para asegurar la continuidad de la obra y no parar por la

falta de materiales.

Figura 7

Distribución del Almacén por Método ABC

3.3. En la mejora de la gestión de inventarios permitió establecer una nueva distribución

de las existencias con el criterio de la rotación y tipos de inventarios, según la

Clasificación ABC. Evaluación económica del plan de mejora

En la Tabla 10, se observa el valor perdido equivalente a S/ 206,781.0 anuales, generados

por una inadecuada gestión de compras y mala información de las existencias.

Para evaluar el impacto luego de la mejora de la gestión, se consideró trabajar en tres

escenarios, pesimista con una reducción del 25%, probable que considera una reducción del

50% y optimista que considera una reducción de los costos del 75%. Por lo que, el ahorro

generado en los tres escenarios es: Pesimista S/ 51695.2; probable con S/ 103,390.5 y el

Optimista con un ahorro de S/ 155085.8.

Tabla 10

Impacto de la Implementación

  Valor estimado después de la mejora

Descripción Valor antes de

la mejora

Pesimista,

75%

Probable,

50%

Optimista,

25%

Stock sin movimiento S/ 69,935.0 S/ 52,451.3 S/ 34,967.5 S/ 17,483.8

Selección de proveedores S/ 9,154.0 S/ 6,865.5 S/ 4,577.0 S/ 2,288.5

Compras urgentes S/ 85,812.0 S/ 64,359.0 S/ 42,906.0 S/ 21,453.0

Costo de ordenar S/ 28,440.0 S/ 21,330.0 S/ 14,220.0 S/ 7,110.0

Mantenimiento de inventarios S/ 13,440.0 S/ 10,080.0 S/ 6,720.0 S/ 3,360.0

Total S/ 206,781.0 S/ 155,085.8 S/ 103,390.5 S/ 51,695.3

“PROPUESTA DE MEJORA DE LA GESTIÓN DE ALMACÉN PARA REDUCIR COSTOS

LOGÍSTICOS EN UNA EMPRESA CONSTRUCTORA, TRUJILLO 2022”

FERNANDEZ ALTAMIRANO R; LEON NAVARRO CH
Pág.

39

CAPÍTULO IV: DISCUSIÓN Y CONCLUSIONES

DISCUSIONES

Con respecto al objetivo general proponer la mejora gestión de almacén para reducir los

costos logísticos de una empresa constructora, Trujillo 2022.

Para el primero objetivo específico que es diagnosticar la gestión de almacén de la

empresa constructora.  Para Zuluaga, (2018) la gestión de almacenes trabajo con el enfoque

administrativos para lograr la reducción de costos, como la planeación, organización, dirección,